
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   20 marzo 2018

Prot. N.  23
Il  giorno martedì  20  marzo 2018 alle  ore  10.00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:    Accettazione donazione Avv. Lelio Barbieri.

Premesso che:

• tra le sedi della Biblioteca civica Bertoliana è compreso Palazzo Cordellina, consegnato alla 
civica  vicentina  nel  2011  dopo  un  complesso  lavoro  di  restauro  iniziato  nel  2007  e 
finanziato in gran parte della Fondazione Cariverona;

• il  palazzo, commissionato da Carlo Cordellina, fu costruito in stile palladiano da Ottone 
Calderari tra il 1786 e il 1790; gli interni sono ornati da affreschi e decorazioni opera di 
Paolo Guidolini e Girolamo Ciesa;

• Palazzo Cordellina ospita, al piano secondo, gli uffici di presidenza e consiliari, direzionali e 
amministrativi della Bertoliana; nelle sale al piano nobile del palazzo, Salone Centrale, Sala 
Corsi  e  Sala  della  Specchiera,  si  ospitano  attività  culturali  quali  conferenze,  convegni, 



concerti mentre nelle sale al piano terra, Sala delle Udienze, Sala Sfingi e Sala Caffetteria, si 
ospitano  principalmente mostre ed esposizioni promosse sia dalla Bertoliana che da terzi;

• il palazzo necessita di un arredamento idoneo alla sua struttura e alla sua storia;

• l’Avv. Lelio Barbieri, con studio legale in Contrà Porti n.13 ha espresso la volontà di donare 
alla Bertoliana un salottino veneziano, di sua proprietà, realizzato a fine ‘800/primissimi 
anni del '900 da Antonio Ongaro, suo bisnonno paterno e padre del prof. Luigi Ongaro, già 
regio ispettore ai monumenti e direttore del Museo Civico di Vicenza negli anni a cavallo 
della seconda guerra mondiale;

• il salottino veneziano si compone di 13 pezzi (n.1 mobiletto, n.2 fioriere, n.1 divanetto, n.4 
sedie rivestite, n.2 poltroncine, con braccioli, rivestite, n.1 tavolino, n.2 specchi), come da 
foto allegate alla presente deliberazione;

• per “motivazioni affettive”, l’Avv. Lelio Barbieri avrebbe piacere che il salottino veneziano 
fosse destinato all’arredo di spazi nel prestigioso Palazzo Cordellina;

Visionato il materiale in oggetto e ritenuto essere in buono stato;

Considerato che  la  Biblioteca civica Bertoliana  ritiene  opportuno accettare  tale  donazione che 
permette di arredare nuovi spazi di Palazzo Cordellina; 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di accettare con gratitudine la donazione, da parte dell’Avv. Lelio Barbieri, di  un salottino 
veneziano, di sua proprietà,  realizzato a fine ‘800/primissimi anni del '900 dal bisnonno 
Antonio Ongaro, da destinare all’arredo di spazi in Palazzo Cordellina;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate né altri oneri 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  della 
Biblioteca civica Bertoliana e del Comune di Vicenza;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  conseguenti  all’accettazione  della 
donazione in oggetto. 



Letto, confermato e sottoscritto.

    IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE
   f.to (dott. Ruggiero Di Pace)                                                 f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 20 marzo 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 20.03.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 20.03.2018

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

